



Hermosillo, Sonora a 16 de Noviembre de 2017

¿Sabías que?

En el mes de octubre de 2017 respecto al mismo mes de 2016 la generación de empleos, medida a través de los asegurados al IMSS, aumentó 4.4 a nivel nacional y 5.1 en Sonora

Al mes de octubre de 2017 el crecimiento del Empleo a nivel Nacional fue de 4.4 %

A nivel nacional se tienen registrados en el IMSS, al 31 de octubre de 2017, **19,623, 674 puestos** de trabajo. El 85.5 % son de tipo permanente y 14.5 % eventuales.

La variación del empleo, en el país, en los últimos 12 meses es de **825,720 puestos**, equivalente a una tasa anual de **4.4 %**.

ASEGURADOS DEL IMSS AL MES DE OCTUBRE DE 2016 Y 2017
NACIONAL

Concepto	2016	2017	Variación %	Estructura 2017
Total	18,797,954	19,623,674	4.4	100.0
Permanentes	16,109,315	16,785,900	4.2	85.5
Del campo	265,692	287,118	8.1	1.5
Urbanos	15,843,623	16,498,782	4.1	84.1
Eventuales	2,688,639	2,837,774	5.5	14.5
Del campo	169,753	188,946	11.3	1.0
Urbanos	2,518,886	2,648,828	5.2	13.5

Trabajadores permanentes a nivel nacional aumentaron:

Total **4.2 %**

Trabajadores del campo **8.1 %**

Trabajadores urbanos **4.1 %**

Trabajadores eventuales a nivel nacional aumentaron:

Total **5.5 %**

Trabajadores del campo **11.3 %**

Trabajadores urbanos **5.2 %**

Fuente: Elaborado por OIAPES con información dinámica de cubos del IMSS.



Al mes de octubre de 2017 el crecimiento del Empleo en Sonora fue de 5.1 %

En Sonora se tienen registrados en el IMSS, al 31 de octubre de 2017, **584,522 puestos** de trabajo. El 84.3 % son de tipo permanente y 15.7 % eventuales.

La variación del empleo, en Sonora, en los últimos 12 meses es de **28,208 puestos**, equivalente a una tasa anual de **5.1%**.

ASEGURADOS DEL IMSS AL MES DE OCTUBRE DE 2016 Y 2017 SONORA

Concepto	2016	2017	Variación %	Estructura 2017
Total	556,314	584,522	5.1	100.0
Permanentes	472,164	492,929	4.4	84.3
Del campo	14,258	15,270	7.1	2.6
Urbanos	457,906	477,659	4.3	81.7
Eventuales	84,150	91,593	8.8	15.7
Del campo	18,272	21,325	16.7	3.6
Urbanos	65,878	70,268	6.7	12.0

Trabajadores permanentes en Sonora aumentaron:

Total **4.4 %**

Trabajadores del campo **7.1 %**

Trabajadores urbanos **4.3 %**

Trabajadores eventuales en Sonora aumentaron:

Total **8.8 %**

Trabajadores del campo **16.7 %**

Trabajadores urbanos **6.7 %**

Fuente: Elaborado por OIAPES con información dinámica de cubos del IMSS.

<http://oiapes.sagarhpa.sonora.gob.mx/notas/econo/vista9nueve5.htm>